



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月30日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5484 URL <https://www.tohokusteel.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 木村 利光 TEL 0224-82-1010
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	5,871	15.4	490	27.9	546	30.2	382	25.8
2026年3月期第1四半期	5,088	△8.4	383	5.9	420	△5.9	303	△5.4

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 532百万円 (59.0%) 2026年3月期第1四半期 334百万円 (△8.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	51.46	—
2026年3月期第1四半期	40.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	37,091	29,998	80.9
2026年3月期	36,363	29,465	81.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 29,998百万円 2026年3月期 29,465百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	15.00	—	—	15.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2026年5月15日付で公表いたしました「その他の関係会社である大同特殊鋼株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、大同特殊鋼株式会社による当社の普通株式（以下「当社株式」という。）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」という。）及びその後の一連の手続を経て、当社株式が上場廃止となる予定であることから、2027年3月期の配当予想は記載しておりません。

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

2026年5月15日付で公表いたしました「その他の関係会社である大同特殊鋼株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、本公開買付け及びその後の一連の手続を経て、当社株式が上場廃止となる予定であることから、2027年3月期の業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	7,550,000株	2026年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	122,241株	2026年3月期	122,241株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	7,427,759株	2026年3月期1Q	7,427,759株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

2026年5月15日付で公表いたしました「その他の関係会社である大同特殊鋼株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、本公開買付け及びその後の一連の手続を経て、当社株式が上場廃止となる予定であることから、2027年3月期の業績予想は記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、中東情勢の悪化による原材料・エネルギー供給への懸念や、中国による一部戦略物資の輸出管理強化などを背景に、不透明な状況が続きました。わが国経済は、企業収益や設備投資が底堅く推移したものの、物価上昇の継続により個人消費は力強さを欠く状況が続きました。一方で、AI関連投資の拡大を背景として半導体関連産業は堅調に推移し、半導体製造装置向け需要は増加いたしました。

特殊鋼業界においては、自動車関連需要が概ね底堅く推移するとともに、半導体製造装置向けを中心とした需要の回復がみられました。一方で、特殊鋼製造に必要なナフサを原料とする資材の供給遅延や、タングステンをはじめとする特殊元素を含有する原材料価格の上昇などにより、事業環境は厳しい状況が続きました。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業につきましては、自動車向け特殊合金や半導体製造装置向けの精密加工製品の需要回復等により、売上高と利益は共に前年同四半期実績を上回り、増収増益となりました。

不動産賃貸事業につきましては、商業施設における店舗入れ替えに伴う改装工事の減少等により売上高と利益は前年同四半期実績を下回り、減収減益となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ783百万円増の5,871百万円、営業利益は同107百万円増の490百万円、経常利益は同126百万円増の546百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同78百万円増の382百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ788百万円増の5,257百万円、セグメント利益（営業利益）は122百万円増の221百万円となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ4百万円減の614百万円、セグメント利益（営業利益）は15百万円減の269百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ727百万円増加し、37,091百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・ 合同運用指定金銭信託の償還等により有価証券が3,300百万円減少した一方で現金及び預金が3,446百万円増加しております。

- ・ 売上高の増加等により売掛金が56百万円、電子記録債権が237百万円各々増加しております。

- ・ 時価上昇等により投資有価証券が200百万円増加しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ195百万円増加し、7,093百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・ 原材料仕入の増加等により支払手形及び買掛金が341百万円、電子記録債務が85百万円各々増加しております。

- ・ 確定納付等により未払法人税等が228百万円減少しております。

- ・ 前連結会計年度末と比べ引当対象期間が異なるため、賞与引当金が154百万円減少しております。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益382百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ532百万円増加し、29,998百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は、親会社に帰属する当期純利益は計上したものの、総資産の伸びが上回ったため、前連結会計年度末に比べ0.1ポイント低下し、80.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日付で公表いたしました「その他の関係会社である大同特殊鋼株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」のとおり、本公開買付け及びその後の一連の手続きを経て、当社株式が上場廃止となる予定であることから、2027年3月期の業績予想は記載しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,109,943	10,556,654
受取手形	10,451	1,448
売掛金	3,161,100	3,217,689
電子記録債権	1,762,115	1,999,528
有価証券	3,900,000	600,000
商品及び製品	726,414	836,888
仕掛品	1,529,928	1,571,480
原材料及び貯蔵品	1,077,300	1,096,632
その他	43,566	84,972
貸倒引当金	△424	△450
流動資産合計	19,320,397	19,964,844
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,820,632	3,752,627
機械装置及び運搬具（純額）	2,843,686	2,765,557
工具、器具及び備品（純額）	290,338	316,711
土地	2,316,842	2,317,426
建設仮勘定	25,278	55,930
その他（純額）	285,971	280,833
有形固定資産合計	9,582,751	9,489,086
無形固定資産	217,685	202,580
投資その他の資産		
投資有価証券	6,976,538	7,177,002
繰延税金資産	8,127	7,431
その他	258,333	250,558
貸倒引当金	△312	△112
投資その他の資産合計	7,242,686	7,434,879
固定資産合計	17,043,123	17,126,547
資産合計	36,363,521	37,091,391

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,509,586	1,851,224
電子記録債務	1,214,310	1,299,711
未払法人税等	322,568	94,156
賞与引当金	336,746	182,480
役員賞与引当金	10,210	—
その他	903,169	916,898
流動負債合計	4,296,591	4,344,470
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	173,100	187,526
退職給付に係る負債	110,606	110,045
繰延税金負債	188,678	327,026
その他	282,433	277,592
固定負債合計	2,601,442	2,748,814
負債合計	6,898,034	7,093,284
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	26,727,032	27,109,230
自己株式	△232,065	△232,065
株主資本合計	27,883,460	28,265,658
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,392,158	1,531,670
為替換算調整勘定	189,867	200,777
その他の包括利益累計額合計	1,582,026	1,732,448
純資産合計	29,465,487	29,998,106
負債純資産合計	36,363,521	37,091,391

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上高	5,088,183	5,871,580
売上原価	4,154,809	4,746,490
売上総利益	933,374	1,125,089
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	78,998	83,981
給料及び手当	148,119	156,817
賞与引当金繰入額	50,647	50,787
退職給付費用	7,825	6,228
その他	264,076	336,563
販売費及び一般管理費合計	549,667	634,378
営業利益	383,706	490,710
営業外収益		
受取利息	8,145	13,765
受取配当金	26,769	32,936
仕入割引	5,025	7,109
為替差益	—	10,012
その他	8,239	9,845
営業外収益合計	48,180	73,670
営業外費用		
支払利息	—	1,483
支払手数料	2,975	3,287
固定資産除却損	0	8,715
為替差損	4,167	—
その他	4,568	3,973
営業外費用合計	11,710	17,460
経常利益	420,176	546,920
税金等調整前四半期純利益	420,176	546,920
法人税、住民税及び事業税	35,684	89,305
法人税等調整額	80,773	75,417
法人税等合計	116,457	164,723
四半期純利益	303,718	382,197
親会社株主に帰属する四半期純利益	303,718	382,197

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	303,718	382,197
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,259	139,511
為替換算調整勘定	△8,071	10,909
その他の包括利益合計	31,187	150,421
四半期包括利益	334,905	532,619
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	334,905	532,619

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	特殊鋼事業	不動産賃貸事業	四半期連結 損益計算書 計上額
売 上 高			
外部顧客への売上高	4,469,441	618,742	5,088,183
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	4,469,441	618,742	5,088,183
セグメント利益	98,597	285,108	383,706

（注）セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	特殊鋼事業	不動産賃貸事業	四半期連結 損益計算書 計上額
売 上 高			
外部顧客への売上高	5,257,466	614,113	5,871,580
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	5,257,466	614,113	5,871,580
セグメント利益	221,149	269,560	490,710

（注）セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	219,648千円	239,251千円